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LUIS ALEJANDRO GIRALDO MONTOYA

Secretario General
Empresa Ibaguerefia de Acueducto y Alcantarillado IBAL S.A. E.S.P. OF

Ciudad

REF: ENVIO SOPORTES PARA TRAMITE DE CUENTA DEL CONTRA
de 2022.

Cordial Saludo:

= O\ 7

¥ o

Por medio de la presente me dirijo a usted con el fin de allegarle lo
documentales originales para que obren dentro de la carpeta del archivo

de la secretaria general, asi como tambien las copias de los documentags

requeridos por la oficina de contabilidad para el respectivo tramite de ¢
lo cual me permito relacionar al detalle los documentos que adjunto, de I
manera:

DOCUMENTOS ACTA PARCIAL N° 1:

Factura

Acta parcial No 1

Informe de actividades y soportes
Planillas seguridad social

Ficha técnica de evaluacion
CDPy CRP

Atentamente,
7__’_‘/ C\D

. JORGE ELMER DIAZ MORALES
DIRECTOR DE PLANEACION IBAL S AS. E

SUPERVISOR DEL CONTRATO 148 de 2022
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Contrato No. 148 de 13 de octubre de 2022
OBJETO DEL CONTRATO: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, JURIDICA, CONTABLE Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCGION
Obiet CANTIDADES DE OBRA NECESARIAS PARA LA PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
W DEL PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO DESDE LA BOGATOMA
COCORA HASTA LA PTAP LA POLA Y LAS LINEAS DE ABASTECIM|ENTQ Y
DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE
Valor total MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES SETECIENTOS CUARENTA[Y DOS MIL
Aoriaa CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($1.480.742.466)
Contratista CONSORCIO INTERBONTRABE
Supervisor ING. JORGE ELMER DIAZ MORALES
Fecha de
Inlcio 26 de NOVIEMBRE de 2022
Fecha de
carntipEcion 25 de AGOSTO de 2023
Plazo de
Ejecucion NUEVE (9) MESES
. : Ao Mes Dia
FECHA DE ELABORACION DEL ACTA PARCIAL _
2023 5 5 &
En la ciudad de Ibagué, en la fecha antes indicada, contratista y supervisor suscriben la presente Acta
Parcial No.01 del contrato antes identificado. Para completar y soportar los tramites necegafios para su
correspondiente pago. &
Periodo 26 de Noviembre de 2022 al 26 de Abril de 2023
informado
En el informe de interventoria anexos a la presente acta, se muestran los procedimientos
y acciones realizadas por el CONSORCIO INTERBONTRABE para asegurar|, controlar y
vigilar el desarrollo adecuado del contrato de obra No 144 de 2022 adelpntado por el
CONSORCIO COCORA IBALTOL dentro del objeto del contrato "CONTRATAR LAS
CANTIDADES DE OBRA NECESARIAS PARA LA PUESTA EN| MARCHA
FUNCIONAMIENTO DEL PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO |DESDE LA
BOCATOMA COCORA HASTA LA PTAP LA POLAY LAS LINEAS DE ABAS[TECIMIENTO
Y DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE”
Informe de|la interventoria realiza labores de control y seguimiento a factofes tecnicos,
las administrativos, financieros y ambientales para asegurar que se ejecuten |as obras con
actividades | altos estandares de calidad. De igual manera, se tiene como objetivos hacer cumplir las
desarrolladas | normas técnicas ambiental y de seguridad industrial y salud en el trabajo de |3 entidad y la
y avaladas | legislacion vigente con el fin de reducir el riesgo y el impacto ambiental al minjmo.
por el
supervisor Dentro de las actividades realizadas se describen las siguientes:

e Validacion y rectificacion de los levantamientos topograficos ejecutgdos|en este
periodo, asi como también la localizacién y replanteo correspondjepte para las
actividades iniciadas y desarrolladas por el contratista de obra.

e« Control de calidad de materiales y procesos constructivos | segin las
especificaciones técnicas del disefio

s Control de seguridad industrial y salud en el trabajo en cada uno del¢s frentes de
obra en ejecucion.

e Control de cantidades de obra y ejecucion del presupuesto.

e Xn
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¢ Acompanamiento y analisis, técnico y administrativo en cada uno de los procesos
ejecutados para el desarrollo del objeto del contrato.

e Registro fotografico de todas las actividades de obra, sociales, y/o acciones que
se implemente en ejecucion del contrato.
Documentacion de los eventos y actividades diarias del contratista de obra.
Seguimiento al impacto social generado por la ejecucién de las obras en
desarrollo del contrato.

e Control y seguimiento al cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental.
Control y seguimiento a la implementacion del Plan de manejo de Transito.
Control y seguimiento a los ensayos de laboratorio de los materiales utilizados en
obra.

De acuerdo a la CLAUSULA CUARTA. FORMA DE PAGO del contrato 0148 de 2022 se
cancelara el valor del contrato por avance de las obras objeto de seguimiento de la
siguiente manera:

a) El 90% del valor del contrato serd cancelado a través de actas parciales
mensuales o acta final, de acuerdo al porcentaje de avance de ejecucion del
contrato de obra y el recibo a satisfaccion de las actividades desarrolladas dentro
del periodo por parte del supervisor.

b) EI 10% del valor total del contrato se cancelara mediante la suscripcion del acta
de liquidacion

A la fecha el contratista de obra realizado un cobro del 9,38% del total del valor del
contrato suscrito. Asi las cosas, continuacion se presenta el cuadro consolidado de
cobro para la interventoria.

CONTRATO DE INTERVENTORIA 148 de 2022
DESCRIPCION VALOR PORCENTAJE
ACTA PARCIAL No1 $ 119,940,139.75 9%
SALDO POR EJECUTAR | $1.341.857.865.66 91%
TOTAL DEL | $1.480.752.445 100%
CONTRATO

Evidenci + Informe de Interventoria No 1 reposa en el archivo del Ibal (remitidos al supervisor)

d;l encias ia o Informe de interventoria No 2 reposa en el archivo del |bal (remitidos al supervisor)

ejecucion del ¢ Informe de interventoria No 3 reposa en el archivo del Ibal (remitidos al supervisor)

COntratD + Informe de interventoria No 4 reposa en el archivo del Ibal (remitidos al supervisor)
e Informe de interventoria No 5 reposa en el archivo del Ibal (remitidos al supervisor)

ESTADO DE CUENTA
Valor MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL
Contrato CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS MCTE ($1.480.752.445,00)

Valor Acta
No. 01

CIENTO DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL CIENTO TREINTA
Y NUEVE PESOS CON SETENTA'Y CINCO CENTAVOS MCTE ($119,940,139.75)

Saldo (Valor| MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y
pendiente SIETE MIL TRESCIENTOS VEINTITRES CON CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE
para pago) ($1.355.747.323,59)

VALOR A CANCELAR EN ACTA PARCIAL N° 1: CIENTO DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS
CUARENTA MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE PESOS CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS MCTE
($119,940,139.75)

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL

PERSONA JURIDICA
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El contratista presenté certificacion suscrita por el revisor fiscal o el representante legal acregitando que se
encuentra a paz y salvo en el pago de aportes al Sistema de Seguridad Social Integrgl [y pagos de
parafiscales a que hubiere lugar.
APORTA CERTIFICACION
REPRESENTANTE LEGAL sl X NO
APORTA CERTIFICACION REVISOR
FISCAL (En caso de aportar certificacion del
revisor fiscal debera adjuntar con ella, copia S| NO X
de la tarjeta profesional y certificado de
antecedentes de la Junta Central de
Contadores)
PERSONA NATURAL
Entidad en
dotdle. . ~gm BANCOLOMBIA Valor total del aporte $ 1.974|400
realiza el
pago.
Planilla No. 9445444234 Salud $ 554.900
De: 2022-11 Pension $ 710.300
Periodo
cotizado
Hasta: 2022-12 ARL $309.000
Entidad en
donde se
ot e o BANCOLOMBIA Valor total del aporte $ 11.023.104
pago.
Planilla No. 9445461338 Salud $ 3.075/100
. De: 202212 Pension $ 4.021]300
Periodo
cotizado
Hasta: 2023-01 ARL $1.712|400
Entidad en
donde se 5
realiza el BANCOLOMBIA Valor total del aporte $11.956.100
pago.
Planilla No. 9446897629 Salud $ 3.337|500
. De: 2023-01 Pensién $ 4.357|000
Periodo
cotizado
Hasta: 2023-02 ARL $ 1.858(600
Entidad en
donde  se| pANCOLOMBIA Valor total del aporte $ 10.963.104
realiza el
| Pago.
Planilla No. 9447742922 Salud $ 3.0488{000
Perigdo De: 2023-02 Pension $ 4.000]200
cotizado ’ '
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Hasta: 2023-03 ARL $1.703.000
Entidad en
donde se
vealia il BANCOLOMBIA Valor total del aporte $ 10.966.400
| Pago.
Planilla No. 9449537128 Salud $ 3.059.000
De: 2023-02 Pensién $ 4.000.800
Periodo
cotizado
Hasta: 2023-03 ARL $1.703.600
ANEXOS: Marque con x
Copias planillas de aporte X
Certificacion de parafiscales X
e
Firma / —— @
2424
\ / ; /
Nombre |/ ING. JUAN CARLOS TRIANA ING. JORGE ELMER DIAZ MORALES
CONSORCIO INTERBONTRABE —
Contratista { Y Supervisor
Ve B° : v :
Profesional \ A A \
Salud CLAUDIA COMBITA Ve L !
Ocupacional \ RSN \ : -5l
IBAL o M
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INFORME MENSUAL DE INTERVENTORIA.

CONTRATO DE INTERVENTORIA N°. 0148 DEL 13 DE OCTUBRE DEL 2022.

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA, CONTABLE Y
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCION CANTIDADES DE OBRA NECESARIAS PARA LA
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO
DESDE LA BOCATOMA COCORA HASTA LA PTAP LA POLA Y LAS LINEAS DE
ABASTECIMIENTO Y DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE.

CONSORCIO INTERBONTRABE.
REPRESENTANTE LEGAL JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO.
CEDULA DE CIUDADANIA 5.829.473 DE IBAGUE.

PERIODO CORRESPONDIENTE
246 DE NOVIEMBRE A 25 DICIEMBRE 2022

CONSORCID INTERBONTRABE
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1. INTRODUCCION

La alcaldia de Ibagué por medio de la Empresa lbaguereia de acueducto y
alcantarillado IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL y en su compromiso de asegurar la eficiencia
en la prestacién del servicio puUblico, asi como la garantia de una éptima calidad
y continuidad de dichos servicios. A fravés de estas directrices el consorcio
COCORA IBALTOL se encuentra desarrollando el contrato de obra No. 0144 de 2022
en el cual ejecuta las obras necesarias para la puesta en funcionamiento del
proyecto acueducto complementario, esto con el fin de brindar un mejor vy
continuo servicio a la ciudad de Ibagué y ampliar su servicio de agua potable a las
zonas desarrolladas (comuna 12 y 13) y de expansion, a partir de la fuente hidrica
Rio Cécora como sistema alterna a las existentes.

2, RESUMEN DEL PRESENTE INFORME

El consorcio INTERBONTRABE en desarrollo del contrato No 148 de 2022 de
interventoria de obra, presenta este informe como seguimiento de los trabajos,
compromisos y obligaciones del contratista de obra No 144 de 2022 en el periodo
del 26 de noviembre al 26 de diciembre de 2022, con base a los ordenamientos y
normas de la enfidad contratante, analizando fodas los componentes
administrativos, juridicos, técnicos, ambientales y financieros verificables dentro del
contrato, como lo son actividades de obra, cumplimiento del sistema SST vy el
PEGMA, control y seguimiento de la programacion de obra. buen manejo de los
recursos y legalizaciones del contrato.

3. COMPONENTE ADMINISTRATIVO
3.1.1. PERSONAL DEL CONTRATISTA

El contratista de obra presenta el personal minimo segun el proceso contractual
como lo establece la cldusula No 10. Obligaciones especificas Numeral 30. Del
contrato de obra 144 de 2022, y se relaciona en la siguiente tabla con el estado de
cumplimiento y observaciones:

Tabla 1. Andilisis de exigencias de personal del contratista.

CARGO | NOMBRE | EXPERIENCIA gg’ggfo“ l-CumpllmFenl.o | ogsawac.ian |
No cumple No se ha
CARLOS Ingeniero Civil Requisito radicado
DIRECTOR DE | ARMANDO (25 Ahos) 100% Especidlizacién, | cambio oficial
OBRA ALARCON Sin pero segun del anterior
CAMPOS Especializacién normas de IBAL | director de
se redliza obra al

CONSORCIO INTERE
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(CARGO | NOMBRE | EXPERIENCIA | e i | Cumplmiento | Obseryqeién
homologacion | preserite, ni se
por tiempo de | ha renpifido
experiencia hoja de |vidd
para sy
aprobpcién
por la
intervenftorig
Ingeniero Civil
(5 Ahos) -
JOAQUIN Magister en
ESPECIALISTA . s A
EN FLBERT) ey o . 50% Cumple Sin noyedad
HIDRAULICO ALVAREZ con Enfosm de
DELGADILLO | Hidraulica e
Hidrologia (10
AROs)
Ingenieria
Forestal (30
AROS)
EIPECIALBTA. | CECILIA Especializacion Pendiente por .
2y LEAL en Licitaciones — aprobacién Sinngvpdat
AMBIENTAL FRANCO 5 ;
y captacion
de recursos (18
ANOS)
Pendiente:
certificpdo
tantol Igborales
comdg
académicos,
DIANA indicar|el valor
RESIDENTE DE | MALLERLY Ingeniera Civil 100% T —— de lop
OBRA Nol MORA (17aRos) g P contratos y
URREA asociafla
instalpgion|de
tubetigs en los
contiatos de
obra
hidr 'éu icas
No se ha
JUAN ’ )
RESIDENTE DE recigido la hoja
OBRA No2 %\&gs 190% de vidp ni [os
SOpOries.
No cumple No se
INGENIERO HECTOR Ingeniero de ,T,';X'fs,\ ESP g:ﬁ;: gilg ;n
RESIDENTE ALFONSO petrdlecs (24 100% Ao sEE piet oJ
AMBIENTAL LOZANO ANOS) aceptado
Verbal
Profesional en Pendigente
ADRIANA .
PROFESIONAL Salud ; certificados
SISOMA LORER Ocupacional 100% Climiple Parcial labgrgles. No
YARA P ) h
(14 afios) se evidencia
CONSORCIO INTERBONTRABE
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TIEMPO DE.

T MR N hihicAcion | piTlenls s Ebseciacion
presencia
constante en
obra.

LUIS Topografo
TOPOGRAFQ | ALVARAO | o tesional (27 100% cumple Sin novedad
SANCHEZ AROS)
CUEVAS
JORGE NO SE
INSPECTOR ALBERTO Ingeniero Civil EVIDENCIA
DE OBRA LLANO (21 afios) 10650 Sumple PRESENCIA EN
GOMEZ OBRA.
LEIDY Profesional en
INSPECTOR JOHANNA | salud .
SIS0 RODRIGUEZ | ocupacién (4 SER Sampe Hiiescad
JARA ANos)
MIGUEL Tecndlogo en
L AEERGEE ANGELTIJO | Topografia (1 100% Cumple Sin novedad
Nol i
SILVA ano)
MICHAEL
gAQDENERO SERGEY Técnico 100% Cumple sin hovedad
Q GRANADOS

Fuente. Consorcio Interbonirabe

A partir del andlisis de la informacién suministrada por el contratista de obra, se
presenta el resumen de las novedades pendientes por resolver por el confratista:

]

Director de obra: Se requiere que para su aprobacidén se anexe los
certificados laborales donde especifique la actividad de instalacion de
tuberia mayor o igual a 24" y que el contrato sea mayor o igual al 40% del
presupuesto oficial.

Especialista Ambiental: Se solicita realizar el cambio del personal por la
negativa de la aprobacién por homologacion de la profesion ingenieria
forestal, ya que solo se aprueba las carreras de ingenieria civil.

Residente de obra No. 1: se requiere que para su aprobacidon se anexen
certificados tanto laborales como académicos, indicar el valor de los
contratos los cuales deben tener relacién con instalacién de tuberia mayor
o igual a 24" y que el confrato sea mayor o igual al 40% del presupuesto
oficial.

Residente de obra No. 1: Se requiere que para su aprobacion se anexe los
certificados laborales donde especifique la actividad de instalacién de
tfuberia mayor o igual a 24" y que el confrato sea mayor o igual al 40% del

presupuesto oficial.
Residente ambiental: no se evidencia presencia en obra ni se ha notificado

cambio de personal

CONSORCIO INTERBONTRABE
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« Profesional SISOMA: Se requiere que para su aprobacion se apexe| los
certificados laborales donde especifique la actividad de instalgqgion| de
tuberia mayor o igual a 24" y que el contrato sea mayor o igual a 40%| del

presupuesto oficial.
+ Inspector de obra: no se evidencia presencia en obra ni se ha npfificado

cambio de personal

3.1.2. PERSONAL DE INTERVENTORIA

El consorcio INTERBONTRABE dando cumplimiento a lo establecido en el ggrsonal
minimo de interventoria, presenta a continuacion su equipo de frabajo para
realizar control y supervision del confratista de obra.

Tabla 2: Personal del Censorcio Interbontrabe

"CARGO_ e 'NOMBRE TIEMPO DE DEDICACION| |
Director de Interventoria Juan Carios Bonilla 100%
Residente de Obra Nol Juan Carlos Triana 100%
Residente de Obra No2 Miguel Santiage Lasso Watson 100%
Residente de Obra No3 Santiago Cafidn 100%
Inspector de Obra Nol Franklin Géngora Arias 100%
Inspector de Obra No2 Sebastidin Rincén Pena 100%
Inspector de Obra No3 Juan de Dios Patifio 100%
Topografo Wilson Andrade 100%
Cadenerc Nol Jorge Eliecer Leonel 100%
Cadenero No2 Eder Rodriguez 100%
Especialista Hidraulico Rodulfo Exceder Velasco Burgos 100%
Especialista Estructural Nol Jairo Andrés Rubio 100%
Especialista Estructural Nol Juliéin Ramirez 100%
Especidlista Geotecnia Franklin Caros Suta 76%
Ingeniero Ambiental Silvia Patricia Guerrero Vera 50%
Profesional SISOMA Nol Manuel Antonio Manjarrez 100%
Profesional SISOMA No2 Luz Alba Herndndez 100%
Abogado Eisenhower Cabezas 50%
Auxiliar Administrativo Maria Alejandra Osorio 100%

Fuente. Consorcio Interbonfrabe
3.1.3. EQUIPO Y MAQUINARIA DEL CONTRATISTA DE OBRA

En la siguiente tabla se ilustra la maquinaria y equipos presentados por el gontratista
de obra segun lo requerido en el contrato de obra 144 de 2022 en su clgusula No
10. Numeral 31; como también la verificacion de su presencia en obrg gor la
interventoria.

CONSORCIO INTERBONTRABE




&)IBAL

BANIF OFIRIAL e
EMPRESA INACUSEENA OC
ACUTDUCTIO ¥ ALCARTAR|ILADD

CONSORCIO INTERBONTRABE NIT.901.441.4469-9.
R.L JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO,

C.C 5.829.473 DE IBAGUE.

Tabla 3. Andlisis de exigencias de equipos del contratista.

-ARACTERISTIC | ¢

ZANTIDA

"DOCUMENTO
PRESENTADOS

"EVALUACION
REQUISITOS

Maquinas refro

Modelo igiJoI o

EXCAVADORA _

NO CUMPLE
excavadoras superior a 2012 KOMATSU
tipo oruga tipo PC800LC-800 2013
3200 EXCAVADORA
Equivalente KOBELCO
SK210LC-10 2021
Maquinas Modelo igual o 2 RETROEXCAVADO CUMPLE
Retroexcavador | superior a 2012 RA CASE 580SN
as tipo Backhoe 2020
o Equivalente RETROEXCAVADO
RA CASE 580SN
2014
Volqueta con Modelo igual o 8 VOLQUETA TIPO NO CUMPLE
capacidad superior a 2012 INTERNACIONAL
minima de 7600 SB 6X4
cargade 15 m3 GTM489 (2021)
VOLQUETA
WORKSAR 7600
SBA WCX056
(2014)
VOLQUETA
INTERNACIONAL
7600 SBA SS7288
(2012)
VOLQUETA
INTERNACIONAL
WORKSTAR 7600
SBTGU264 (2015)
Camionetas Modelo 2015 2 CAMIONETA CUMPLE
doble cabina de adelante HILUX 2017
4x4 (DRP441)
CAMIONETA
FOTON DOBLE
CABINA MODELO
2017 (THP840)
Motobombas N/A 6 6 MOTOBOMBAS NO CUMPLE
Mezcladoras N/A 8 8 MEZCLADORAS NO CUMPLE
Apisonador tipo | Peso de 4 4 SALTARINES NO CUMPLE
saltarin operaciones
(KG.) 52 Fuerza
de impacto por
golpe (KN) 12
Compactadore | N/A 4 6 CANGUROS NO CUMPLE

s fipo canguro

CONSORCIO INTERBONTRABE
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"EXIGENCIA | CARACITERISTIC | CANTIDA | DOCUMENTO ._—EVAI.UACI(SN | PRESENTAD
el ~ |Dp | PRESENTADOS | REQUISITOS ;O%E'W-Q RA
EXIGIDA | | CONTRACTUAL | || |
- : e e e SR S SR RS R ke di
Equipo de Para la 1 1 ESTACIO CUMPLE 2
Topografia estacion; COMPLETA Y 2
(Estacién total y | Precision NIVELES DE
Nivel de angular de 5'a PRECISION
Precision) 10", para el
nivel la
precisibn=1mm
Modelo 2010
en adelante
Herramienta Picas, palas, Varias 2 CORTADORA DE CUMPLE arigs
menor carretillas, CONCRETO, 3
suficiente y barra, nivel de VIBRADORES DE
elementos mano (burbuja) CONCRETO
necesarios para | Flexémetro,
la ejecucion del | arco y segueta,
contrato etfc.

Fuente. Consorcio Interbontrabe

—

A continuacion, se relacionan los items en lo que no cumple el contratista|respecto

a las obligaciones del contrato de obra y en el pliego de condiciones:
¢ Maguinas retro excavadoras fipo oruga tipo 320 o Equivalente
¢ Volgueta con capacidad minima de carga de 15 m3
¢ Motobombas

Mezcladoras

Apisonador tipo saltarin

Compactadores fipo canguro

A la fecha del presente informe el contratista de obra ha sido requerido [gor parte
de la interventoria para gque incluya en las actividades diarias la maguingria y
equipo requeridos en los pliegos de condiciones la cual debe hacer presenc|a en
obra.

3.1.4. RELACION DE OFICIOS ENVIADOS POR LA INTERVENTORIA.

La interventoria en el desarrollo de sus obligaciones y funciones, ha remitido 29
oficios, de los cuales a la fecha el contratista de obra ain no ha dado rgspugsta a
4 oficios en relacidén a solicitudes de informacién administrativa, financiera y

CONSORCIO INTERBONTRABE
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técnica. En la siguiente tabla se presentan la relacién de oficios enviados y su 1
asunto (Ver anexo numero 1):

Tabla 4. oficios elaborados.

CNS S Lrechar fASUnfos T L e ;
001- 19-oct- | Legalizacién del contrato y documentacion para inicio por parte ;
2022 22 de los contratistas de obra
002- 28-oct- | Legalizacion de pdliza y estampillas de la Interventoria
2022 22
003- 29-oct- | Revisidn cumplimiento hojas de vida, maquinaria y equipos de 1os !
2022 22 contratistas de obra
004- 29-oct- | Respuesta comité aclaracién temas técnico (Disenos del 3
2022 22 proyecto) del contrato para inicio de obra
005- 11-nov- | Solicitud remision documentacion SG-S8T a la entidad contratante |
2022 22 y aprobacion de los mismo para dar inicio al contrato ’
006- 146-nov- | Observaciones programacion de obra del contratista y solicitud
2022 22 de la misma.

007- 22-nov- | Revision cumplimiento hojas de vida, maguinaria y equipos de los .
2022 22 contratistas de obra |
008- 25-nov- | Aprobacion de programacion de obra de acuerdo con el
2022 22 compromiso de la subsanacion o modificacion a partir de las

observaciones
009%- 26-nov- | Pautas y pardmetros para el desarrollo del contrato de obra
2022 22 establecidos por la entidad contratante para el efectivo

funcionamiento del contrate
010- 28-nov- | Supervision del inicio de actividades del confrato de obra para
2022 22 reprogramacion de actividades contractuales efectivas
011- 26-nov- | Solicitud cumplimiento de las obligaciones del contrato de obra,
2022 22 frentes de trabajo dando cumplimiento a las obligaciones |
012- 2-dic-22 | Cumplimiento del PEGMA vy obligaciones del contrato de obra,
2022 observaciones evidencia de frabagjo de campo }
013- 5-dic-22 | Solicitud copia contestacion oficio de contestacién al IBAL S.A.
2022 ES.P |
014- 6-dic-22 | Solicitud de informacidén suministro de elementos
2022
015- 6-dic-22 | Solicitud respuesta a oficios enviados por la interventoria '
2022 |
016- 6-dic-22 | Solicitud de cumplimiento del contrato 144 de 2022 |
2022
017- 7-dic-22 | Reiteracién del cumplimiento de las obligaciones del contrato de |
2022 obra 144 de 2022
018- 9-dic-22 | Inicio obras civiles en predio del sefior Plinio Reyes.
2022

CONSORCIC INTERBONTRABE
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[N°  [Fecha [Asunto = S B
019- 10-dic- Reitero del cumplimiento de las obligaciones del contrato de obra
2022 22 144 de 2022
020- 10-dic- | Citacién a comité presencial
2022 22
021- 14-dic- Reiteracion del cumplimiento del PEGMA vy obligaciones del
2022 22 contfrato de obra 144 de 2022
022- 14-dic- Reiteracion de solicitud de informacion de suministro de elementos
2022 22
023- 15-dic- | Definicién de Cimentacién de tuberia
2022 22
024- 19-dic- Cumplimiento de la bitdcora y personal de obra
2022 22
025- 19-dic- Actividades de obra
2022 22
026- 20-dic- Metodologia de ingreso a los predios objeto del presente ¢aonirato
2022 22
027- 20-dic- | Suministros de empaques para tuberia GRP de 34" y 24"

2022 22

028- 20-dic- Estado de ejecucidén de actividades del contrato de obra|l44 de
2022 22 2022

029- 21-dic- | Aprobacién proposicidn trazado tuberia K9+000 al K9+800

2022 22

Fuente. Consorcio Interbontrabe

A continuacién, hacemos el seguimiento de las solicitudes y los requermi

:ntos

D

realizados al contratista, actividades y acciones redlizadas de manefa fgrmal

mediante oficios remitidos por esta interventoria.

3.1.4.1 PROGRAMACION DE OBRA.

Se ha redlizado el seguimiento a las actividades que se presentqr

programacién identificando cuales se encuentran en ejecucion y cuales h

n an la
D s& han

iniciado estas referenciadas en la Tabla 16. Andlisis programacién y puntog criticos

de accion. También se ha solicitado en reiteradas ocasiones la actualizac

ion de la

programacion para un comecto seguimiento de los frentes de frgbajg, las
obligaciones y responsabilidades inherentes. A través de comité del 17 de

diciembre de 2022, se realizd revisidn y observaciones a la programaciorn

de pbra,

que el contratista debia subsanar o ajustar y ser entregada a la brevedad del

asunto. El dia 22 de diciembre se allego por parte del contratista dicho dgg

el cual no presenta los ajustes correspondientes en su totalidad que se qg¢

en previo comité; Es por ello que la interventoria solicitud nuevamente p
de oficio 034-2022 del 30 de diciembre de 2022, el gjuste de la programg
anexo numero 7).

L i
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3.1.4.2 SUMINISTRO DE ACCESORIOS. |

El contratista de obra a la fecha no ha remitido la orden de compra ni soportes

qgue ratifiqguen la veracidad de la adquisicion de los suministros especiales y Ia

fabricacion de estos. Esta interventoria ha realizado solicitudes mediante  oficios |
014-2022 y 022-2022; donde a la fecha no se ha tenido respuesta por parte del

confratfista. |

A continuacion, se relaciona los elementos a suminisirar segin el presupuesto de
obra: |
(i Vdalvula mariposa doble excentricidad con contrapeso hidraulico PN 40
didmetro 34" cierre automdtico. \
2. Mandémetro Digital Caja en Aluminio 4", Conexion Vertical 1/2" NPT en
Acero Inoxidable. 500 PSI.
Vdalvula Mariposa de 14" PN 10.
Vdalvula Mariposa de 10" PN10 y PN25.
Vdélvula mariposa de 24" PN16.
Vdlvula Mariposa de 12".
Vdalvula mariposa é".
Vdlvula mariposa 4".
9. Vdalvula Ventosa (Camara doble) 6" Brida.
10. Tuberia y accesorios material GRP @24" y @36".
11.  Tuberia y accesorios material CCP@ 36".
12. Vdlvula de retencion (cheque) @24” vy @36".
13.  Vdlvula anular @24".
14, Valvula reguladora de nivel @14".
15. Macromedidores electromagnéticos de @34", @24", G14" y @12",
16.  Vdlvula de compuerta de vastago no ascendente 8" (200 mm) Sello de
Bronce. |
17.  Accesorios en hiero ductil @36" (tee, niples, uniones).
18.  Fabricacién de viaductos (Puente 12 y Paso 2 conduccién).

D NLov e )

3.1.4.3 FRENTES DE TRABAJO.

Segun el contfrato de obra en la Clausula 10. Obligaciones especificas 29.
Desarmollar las actividades en horario diurno y nocturno dependiendo de la
localidad de las actividades de obra y adicionalmente se debe contar como
minimo con 6 frentes de obra de actividades principales, dado que la extension de
las lineas de aduccidn, conduccidn vy distribucion superan los 25 kildmetros de
longitud, conforme a las actividades por ejecutar y alcance del proyecto descritos

ONSORCIO INTERBONTRABE
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en anexo 1 (Anexo técnico) del proceso LP-150-2022, que hace parte integral{del
presente contrafo.

A la fecha del presente informe el contratista de obra ha hecho caso omisg a esta
obligaciéon dado que en obra solo se cuenta con 3 frentes de trabajo, comd lo son:

o KO0+000 AL K2+000: Frente de anclajes.
o K7+520 AL K7+620: Frente Puente Coello (VIADUCTO 7Y 8).

e K7+630 AL K9+000: Frente de anclagjes.

La interventoria realizo la solicitud de los frentes de trabajo por medio del aficio 017-
2022, por lo tanto, el contratista no ha justificado a la fecha el incumplimientpo frente
a esta implementacién. Es de resaltar que laimplementacion del minimo de frentes
de trabajo ayudara al buen desamrolio y cumplimiento del tiempo previstp|para la
ejecucion del contrato.

3.1.5. RELACION DE OFICIOS RECIBIDOSPOR LA INTERVENTORIA.

A continuacién, En la tabla No 5 se evidencian los 38 correos electrénicos|recibidos
con documentacion de la entidad confratante IBAL S.A. E.S.P. Ofigal |y el
contratista de obra el consorcio Cécora Ibaltol (Ver anexo numero 2).

Tabla 5. Oficios recibidos.

~ Enfidad que |
__remite | e
Remision parcial de
Consorcio documentos para la
COECC24102022-001.5 | 26-001-22 | e g otben IBALTOL legalizacién del contrdto 144 de
2022
Solicitud y claridad de|temas
tales como: topografia del
3 el Consorcio proyecto, plano hidréulico,
COBCC 28102072 002 o2 Cocord IBALTOL | puntos de arranque, plgnos
tuberia CCP, con el fin de dar
inicio de obra
Solicitud de aclaraciongs varias
sobre valvula mariposa de 34"
Consorcio PN 40 y vdalvulas de flujo| anylar.
COECC 26102022-003 | 27-0Ct22 | ~ -y IBALTOL | Macro medidores
electromagnéticos, niples de
conexion para los acgegsorios
Solicitud legdlizacién ¢ontrafo
110 28-oct-22 IBAL de interventoria, radigacion
estampillas y pdlizas

NO = Feché
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- Enfidad que

Solicitud técnica a partir de la
reunién con interventoria 9
noviembre del 2022:
-Referencias topograficas
! -Especialista ambiental
COECC 10112022-004 | 10-nov-22 Cé(c::grr:clgglﬁ'OL -Cotizacién de trabajos de la
bocatoma
-Inventario de codos y otros
accesorios de GRP
-Requerimientos ambientales
-Aclaraciones varias
Consorcio Remision documentdcion SG-
COEcCAnlIdozi2Uian.| 1o Cocora IBALTOL | SST contratistas de obra
COECC11112022-007 | 11-nov-22 caggrf?ﬁ'ﬁm Programa de obra
Consorcio Aclaraciones y tramites en
CORCCaANTAG22012 | 22-nioy-22 Cécora IBALTOL | proceso constructivo
Solicitud acompanamiento en
Consorcio el proceso constructivo
COECC 28I 0eedie: e noya2 Cécora IBALTOL | (replanteo topografico y
excavacion de las obras)
200-724 28-nov-22 IBAL Citacién Comité técnico
: C obmchais Soﬁci’{ud disenos de’ actividades
COECC 03122022-022 2-dic-22 s por ejecutar en la linea de
Cocora IBALTOL = e
aduccidon y conduccidn
Solicitud envié de informacion
para remision a proveedor con
respecto vdlvula mariposa de
; 34" doble excentricidad con
COECC 03122022021 | 3-dic-22 Céggxéﬁ'ﬁm contrapeso hidrdulico PN 40
cierre automatico
Hidroconsulting para dar
cumplimiento al compromiso
adquirido
Solicitud definicion de
; Consorcio estructura de rellenos a utilizar
COECCI81 22002023 Fdic-22 Cécora IBALTOL | en los diferentes tramos de
tuberia para instalar
Dimensiéon de ancldjes
Conduccion Vé : Ivonne Orjuela | Hoja de redimensionamiento de
: o3 ] 3-dic-22 : :
Dimensién de anclajes Supervisora IBAL | anclajes
Aduccidén V8
Relele Viiolo 7-dic-22 Jorge Diag Trazabilidad arandelas cénicas

Combeima

Supervisora IBAL

CONSORCIO INTERBONTRABE
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e Fecha | remite e
Disefio de silletas : Jorge Di’oz ; i i
g ] t 32"y 24
Viaducto Combeima dicag Supervisora IBAL APlslisiaEpert oy
i : COMUNICACION CIRCULIAR
Circular 110(;0%3 5 g Sgcrefc‘”lc 110-063 DE 2022. CUMPLIMIENTO
Cumpllmlen (@] | eperes -dIC- IeanEG DE DEBERES N}ANUAL DH
b s INTERVENTORIA Y SUPERVISION.
AduU-Est- 3 :
. : . Jorge Diaz DISENOS DE ANCLAJES NYEVOS
Ancl.Com_fiezas Unicas-| 13:dI622 | supenvisora IBAL | ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO
) Consorcio
COECC 15122022-029 | 15-dic22 |~y Zor martoL | PROGRAMACION DE OBRA
: Consorcio SOLICITUD AUTORIZACION
COECC 16122022-030 | 16-dic-22 | ~s -y IBALTOL | TRAMO K9+000 AL K9+80(
Consorcio | SOLICITUD RESOLUCION
COECC 16122022031 | 16-0ic-22 | s "o 5517, | PERMISOS DE LA ANI
INTERVENCION PUENTE COELLO
SUSPENSION DE ACTIVIDJADES
. INSTALACIONTUBERIA K94000|-
] Consorcio
COECC 16122022:032 | 16-dic-22 | o S B2 o) | K9+800 POR FALTA DE
EMPAQUES PARA TUBER|A 3¢
GRP
2.C389-IBA-ACU-ADU- =
F’LAPERFDET-QOl 24.V224- | 19-0ic-22 | (oA O | PLANTA PERFILK19+ IBAL
. Consorcio ~
ANCLAJES 20-dic22 | o oo marToL | ANCLAJES PARA DISERO (5)
x ! Consorcio =
Valvula D-4 20-dic-22 Céeora IBALTOL ANCLAJES PARA DISENQ|(5)
LUIS EGIMIO
FLAN ;:\T’Egg“ DE | 21 gic22 BARON PLAN INVERSION DE AN[ICIPO
VARGAS
LUIS EGIMIO
cumplimiento PEGMA 21-dic-22 BARON cumplimiento PEGMA
VARGAS
COECC 03122022-025
COECC 03122022-024
COECC 02122022-019
COECC 01122022-017 ; Consorcio e .
COECC 03122022-026 | 229622 | cscorq IBALTOL | "ESPUESta misiva 0015-2002
COECC 22122022-036
COECC 26102022-002
COECC 26102022-003
COECC 22122022-037 | 22-dlic-22 Consorcio . | oaesiiasta rmisiva 00142022

Cocora IBALTOL

CONSORCIO INTERBONTRABE
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~ Enfidad que
S remite
22-dic-22 Consorcio
Cocora [BALTOL
22-dic-22 Consorcio
Cécora IBALTOL
22-dic-22 Consorcio
COECC 22122022-040 Cécora IBALTOL PROGRAMACION
22-dic-22 Consorcio
Cocora IBALTOL
22-dic-22 Consorcio
Cocora IBALTOL
22-dic-22 Consorcio .
COECC 22122022-043 Cécora IBALTOL Respuesta misiva 0025-2022
22-dic-22 Consorcio .
COECC 22122022-034 Céecora IBALTOL Respuesta misiva 0021-2022
22-dic-22 Consorcio
Codcora IBALTOL
22-dic-22 Consorcio iy,
Céeora IBALTOL Respuesta misiva 0027-2022

Fuente. Consorcio Interbontrabe

: Cha B

e ASU_!'_'?Q !

COECC 22122022-038 Respuesta misiva 0016-2022

COECC 22122022-039 Respuesta misiva 0017-2022

COECC 22122022-041 Respuesta misiva 0019-2022

COECC 22122022-042 Respuesta misiva 0024-2022

COECC 22122022-044 Respuesta misiva 0026-2022

COECC 22122022-045

A la fecha del presente informe esta interventoria ha dado respuesta a los
diferentes requerimientos de la entidad confratante como del contratista;
respuestas emitidas por medio de oficios enviados por comreo electrénico.

3.1.6. COMITES REALIZADOS.

En el desamollo del proyecto la enfidad centratante, el confratista de obra e
interventoria han realizado10 comités los cuales se relacionan a continuacién (Ver
anexo numero 3):

Tabla 6. comifés realizados.

FECHA  |npoDEcomité. |asunto | AsISTENTES
IBAL,
Comité de alcance Socializaciéon del alcance del CONTRATISTA E
11/11/2022 | del conirato contrato de obra 0144 de 2022 INTERVENTORIA

Inventario de tuberia y accesorios | IBAL,
para el contrato de obra 0144 de | CONTRATISTA E

11/11/2022 | Comité técnico 2022 INTERVENTORIA
Reconccimiento de puntos de
Comité geormreferenciacion para amarre | CONTRATISTA E
15/11/2022 | reconocimiento de topografia INTERVENTORIA
IBAL,
Comité de entrega de | Entrega y reconocimiento de los | CONTRATISTA E
18/11/2022 | sitios de obra sitios de Obra para inicio de INTERVENTORIA

CONSORCIO INTERBONTRABE
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Actividades por parte del
conftratista.
Aclaracién de dudas técnicas IBAL,
sobre las especificaciones de CONTRATISTA E
23/11/2022 | Comité técnico accesorios especiales INTERVENTORIA
IBAL,
Comité de avance de | Socializaciéon del alcance del CONTRMISTA'E
29/11/2022 | obra contrato de obra 0144 de 2022 INTERVEN[TORIA
Comité de Socializacion del contrato de IBAL,
Socializacién a la obra 144 de 2022 en el sector la CONTR \IISTA’E
4/12/2022 | comunidad tigrera INTERVENTORIA
IBAL,
Avance de obra 19 puntos a CONTRATISTA E
13/12/2022 | Comité de obra intervenir INTERVHNTORIA
Comité de Socializacion del contrato de IBAL,
Socializacién a la obra 144 de 2022 en el sector CONTRATISTA 'E
17/12/2022 | comunidad Santa Ana INTERVENTORIA
IBAL,
Programacién de obra y avance | CONTRATISTA E
17/12/2022 | Comité técnico de los trabajos INTERVENTORIA

Fuente. Consorcio Interbontrabe

Durante la ejecucidon de estos comités se han adquirido los siguientes compromisos:

+ Entrega de la programacion de obra djustada con las observagiones y
solicitudes de la gerente y supervisor del IBAL S.A. ES.P. OFITIAL, ly la
interventoria.

e Redlizar una inspeccidén técnica de la tuberia a suministrar por el|IBAL| S.A.
E.S.P. OFICIAL ubicada en el predio de la PLANTA DE LA POLA y el predio del
IBAL EN BOQUERON.

e Abrir frentes de trabajo seguin lo establecido en la entrega de los |9 puntos
de intervencion

e FEjecutar las socializaciones en los sectores de la tigrera, Coello y cogora.

« Estricto cumplimiento a los lineamientos aprobados por la| lentidad
confratante y la interventoria respecto al plan de gestion de seguridaod vy
salud en el trabajo, el programa de ejecucion de la guia de mangjo y|plan
de manejo de trdnsito.

» Se debe ver reflejado en campo la relacién de equipos y maguinaria
propuestos por el contratista para poder evitar contratiempos y cu mpliq con
el plazo de ejecucion estimado del proyecto

e Ajustar la programacion de los 19 frentes de trabagjo con bgge a las
directrices dadas por la gerente de la entidad contratante.

e R g ST
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A la fecha de presentacion del informe solo falta realizar el ajuste a la
programacion de obra del proyecto denominado acueducto complementario de
Ibagué.

3.1.7. SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DEL CONTRATISTA DE OBRA

A continuacién, se relaciona descripcion de acuerdo al seguimiento de
cumplimiento del contratista al sistema de seguridad y salud en el trabajo que fue
aprobado por |la entidad contratante, para el desarrollo de sus actividades en
campo. Igualmente se reporta el resulfado a la validaciéon de los soportes
allegados.

3.1.7.1 INSPECCION SST

Elementos de atencion de emergencia: El contratisia cuenta con los elementos de
emergencia (Botiquin, camilla, extintor).

Dotacién y EPP: Se evidencia uso de dotacion y elementos de proteccion personal
del personal, igual se tiene evidencia de elementos de dotacién y EPP entregados
a colaboradores.

Sendlizacién- Cerramiento perimetral: La sefalizacion preventiva, informativa se
viene implementando y al cerramiento perimetral se le realiza mantenimiento.

Orden y aseo: Se requieren realizar jornadas de orden y aseo con mayor frecuencia
en obra.

La inferventoria realizo la solicitud de los frentes de trabajo por medio del oficio 017-
2022, por lo tanto, el contratista no ha justificado a la fecha el incumplimiento frente
a estaimplementacion. Es de resaltar que la implementaciéon del minimo de frentes
de frabajo ayudara al buen desamollo y cumplimiento del tiempo previsto para la
ejecucion del contrato.

3.1.7.2 MEDICINA PREVENTIVA Y LABORAL

Durante el periodo referido el confratista cuenta con soportes de exdmenes
médicos ocupacionales practicado a colaboradores, aunque no se realizaron de
forma continua se cuenta con los mismos. En oficio se solicitd la presentacion
estricta de dichos exdmenes, toda vez que algunos colaboradores no se los habian
practicado, es necesario contar con soporte de exdmenes practicados pues ain
no se fienen.

Con relacién a exdmenes médicos ocupacionales de ingreso, igual que el caso
anterior aparecen algunas recomendaciones médicas ocupacionales, las cuales
no se ven reflejadas en tabla, ellas son:
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Simén Molano: No fransportar cargas en flexion, tampoco mayores a 7 kilpg, eyitar
posiciones forzadas, requiere control por trastorno metabdlico.

~

Con referencia a exdmenes médicos ocupacionales se puede evidenciar que
existen varios colaboradores a los que se les realizaron recomendaciones médicas
vy las mismas no aparecen relacionadas en cuadro adjunto en el informe 4 cibido,

en detalle son:

Julio A Panche: Hipoacusia mixta, hiperlipidemia mixta.
José Dario Rincdn: Hipertrigliceridemia severa.
Alejandro Sadnchez: Hipoacusia Conductiva, hipertrigliceridemia moderadd.
Alvaro Lépez: Hipoacusia conductiva

Oscar Sanchez: Hiperlipidemia mixta moderada.
Yesid Molano: Restriccidon absoluta para el cargo, valoracion por ortoped|q.

Los resultados de exdmenes ocupacionales practicados a personal diregto tignen
recomendaciones médicas, las cuales se deben colocar en tabla entre otras ellas

son:
Rodrigo Cardozo Melo: Valoracién por optometria, control visual.
Miguel Tijo: Alteracién Disfonia aguda, valoracion por EPS.

Luis Téllez: Trastorno metabdlico, Valoracién por optometria.

De acuerdo a lo anterior se le solicita al contratista redlizar las medidas vy
seguimientos necesarios al personal de acuerdo a recomendaciones jnedicos
determinadas en los exdmenes ocupacionales, Igualmente se solicita el spporte de
cumplimiento de las dfiliaciones al sistema general de seguridad sociall en salud
segun ley 100 del 93.

3.1.7.3 HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL

El contratista estd realizando uso de los bafios fijos de las instalaciones|de ¢ada
centro de trabajo o frente de obra, se cuenta con accesorios para logre efectivo
de una buena higiene (papel higiénico, jabdén de manos) se cuenta tamibpién con
carteles alusivos a evitar contagios por Covid-19 y elementos de bio seguridad (gel
anti bacterial y alcohol).

CONSORCIO INTERBONTRABE
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3.1.7.4 COPASST Y COMITE DE CONVIVENCIA LABORAL

Se cuenta con conformacién del CCL, las actas se deben reformar o cambiar toda
vez que quienes las firman no aparecen en las dfiliaciones al sistema de seguridad
social, igual hay unas gue se realizan y colocan fecha de préxima reunidn la misma
de la conformacién.

Se tiene conformado el COPASST, para la obra por parte del coniratisia, igual que
el anferior se observan inconsistencias por quienes firman el acta ya que no
aparecen afiliados.

3.1.7.5 INVESTIGACION DE ACCIDENTES DE TRABAJO

Durante el mes periodo 26-11-2022 al 26-12-2022 se presentd 1 accidente de trabajo
leve (13/12/2022) por parte del contratista generando 4 dias de incapacidad. El
contratista cuenta con soportes requeridos (FURAT, investigacion del accidente,
epicrisis € incapacidad emitidas por clinica asofraurna).

3.1.7.6 PROTOCOLO DE BIOSEGURIDAD

Se vienen realizando actividades de prevencion para el adecuado manejo frente
a las medidas preventivas del Covid- 19, como lavado de manos, es necesario que
se redlice una charla de concientizacién de prevencion del covid como tal igual
se tenga un registro de asistencia general de capacitaciéon de este tema tan
importante; que en cada frente de trabagjo se cuente con elementos bdsicos
completos incluidos carteles para la prevencién del contagio de covid-19.

3.1.7.7 TRABAJOS DE ALTO RIESGO

Antes del inicio de las labores el contratista realiza el andlisis de trabajo seguro; con
relacion a las charlas diarias de seguridad es necesario que se realicen de forma
puntual diariamente, toda vez que no se tiene registro completo de las mismas y
algunas de ellas cuentan con asistencia de muy bajo niUmero de trabajadores
participando.

Se solicita tener mejor orden de los materiales acopiados en obra.

Se tienen identificados punfos de encuentro, importante es modificarlos y/o
cambiarios a medida que avancen actividades.

No estdn sefializados- demarcados los senderos peatonales.

No se ha conformado la brigada de emergencias.

No tienen publicado listado de teléfonos de emergencia en obra.

CONSORCIO INTERBONTRABE
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En algunos sitios, el contratista no cuenta con el esquema de senalizacién f
de obra para la entrada y salida de volquetas.

Aunque se redlizaron Inspeccién SSTA, no se cumplié en su totalidag
programado.

El contratista cuenta con el profesional SST en obra con un fiempo de de

ol
muy bajo teniendo en cuenta los frentes de trabajo que existen, la prpfesional
o

Adriana Yara firma soportes, permisos y demds documentos, pero no
relacionada aportando al sistema de seguridad social, tampoco cug
proceso de induccion y demds.

Aunqgue se cuenta con paleta Pare- Siga, hace falta un banderero para gy

apoyo en entrada vy salida de volquetas y vehiculos a obra en algunos frentes.

3.1.7.8 INDICADORES DE SEGUIMIENTO SST

emppral

con lo

cacion

parece
nta con

drealice

Durante el periodo de noviembre a diciembre de 2022 el confratista cuentacon
=Y

apoyo de interventoria y realiza desamollo de los indicadores minimos dg

solo se ve alterado el ausentismo por el accidente ocurrido a un frabajador.

3.1.7.9 SEGURIDAD SOCIAL Y EXAMENES OCUPACIONALES

Hace falta allegar el examen ocupacional del sehor Carlos Alarcén Campps

| SGHSST,

El contratista realizo entrega incompleta de las afiliaciones del personal qug ingreso
durante el periodo referido del presente informe, igual los pagos de aportes de

seguridad social del personal anfiguo.

Con relacién a personal afiliado al sub contratista “Jaime Suarez Cons’r{uccisnes

SAS" la interventoria refiere que existe incumplimiento de parte del contra
vez que en minuta del IBAL existe una cldusula en la minuta del
obligaciones especificas, Numeral 5, Cldusula 10; que enuncia gue no se
subcontrataciones a excepcidn de los trabajos especializados que rg
contratista (Ver anexo numero 4).

CONSORCIO INTERBONTRABE
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3.1.8. SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO DE LA INTERVENTORIA

En el anexo numero 4, se adjunta informe de cumplimiento del presente p

las obligaciones de la interventoria en el desarrollo de sus actividades.

4. COMPONENTE JURI

4.1. INFORMACION GENERAL DEL CONTRATO DE LA INTERVENTORIA.

A continuacién, se presenta la informacion general del contrato de interv

Tabla 8. Informacion confrato de interventoria.

[

DICO

w

[iodo a

ntoria:

CONTRATO CONITRATO N°. 0148 DEL 13 DE OCTUBRE DEL 2022 bl :

CONTRATANTE EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADQ IBAL S.A.
E.S.P.

NIT. 800.089.809-6.

CONIRATISTA CONSORCIO INTERBONTRABE.

NIT. 901.641.469-9.

REPRESENTANTE LEGAL | JUAN CARLOS TRIANA CASTILLO.

CEDULA DE 5.829.473 DE IBAGUE.

CIUDADANIA

OBJETO DEL CONTRATO

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JU
CONTABLE Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCION CANTID

PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO DESDE LA 8OQ

RIDICA,
ADES DE

OBRA NECESARIAS PARA LA PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL

ATOMA

f

COCORA HASTA LA PTAP LA POLA Y LAS LINEAS DE ABASTECIMIENTO
Y DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE

VALOR INICIAL DEL MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES SETECIENTQS|CUARENTA Y

CONTRATO DOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($1.480742.466)
M/CTE.

PLAZO INICIAL NUEVE (9) MESES CONTADOS APARTIR DE LA SUSCRIPCION DEL ACTA
DE INICIO QUE SE ADELANTA UNA VEZ CUMPLIDOS LOp REQUISISTOS
DE PERFECCIONAMIENTO Y LEGALIZACION DEL CONTRATO

SUPERVISOR ING. JORGE ELMER DIAZ MORALES.

ACTA DE INICIO 26 DE NOVIEMBRE DEL 2022.

VENCIMIENTO DEL 26 DE AGOSTO DEL 2023.

CONITRATO

~~~~~~~~~
,,,,,,,,,,

CONSORCIO INTERBONTRABE

Fuente. Contrato de interventoria 144 de 2022
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4.2,

INFORMACION GENERAL DEL CONTRATO DE OBRA.

A continuacién, se presenta la informacién general del contrato de obra:

Tabla 9. Informacién conirato de obra.

CONTRATO | CONTRATO N°. 0144 DE 2022 L 25 B =

CONTRATANTE EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A.
E.S.P.

NIT. 800.089.809-6.

CONTRATISTA CONSORCIO COCORA OBAL TOL.

NIT. 901.637.146-1.

REPRESENTANTE LEGAL | LUIS EGIMIO BARON VARGAS.

CEDULA DE 10.545.813 DE POPAYAN.

CIUDADANIA

OBJETO DEL CONTRATO

CONTRATAR LAS CANTIDADES DE OBRAS NECESARIAS PARA LA
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL PROYECTO ACUEDUCTO
COMPLEMENTARIO DESDE LA BOCATOMA COCORA HASTA LA PTAP
LA POLA Y LAS LINEAS DE ABASTECIMIENTO Y DISTRIBUCION DEL
TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE.

VALOR INICIAL DEL

VEINTICINCO MIL CUARENTA MILLONES TRECIENTOS NOVENTA Y UN

CONTRATO MIL DIECINUEVE PESOS ($25.040.391.012) M/CTE.

PLAZO INICIAL OCHO (8) MESES CONTADOS APARTIR DE LA SUSCRIPCION DEL ACTA
DE INICIO QUE SE ADELANTA UNA VEZ CUMPLIDOS LOS REQUISISTOS
DE PERFECCIONAMIENTO Y LEGALIZACION DEL CONTRATO.

SUPERVISOR ING. JORGE ELMER DIAZ MORALES.

ACTA DE INICIO 26 DE NOVIEMBRE DEL 2022.

VENCIMIENTO DEL 26 DE JULIO DEL 2023.

CONTRATO

Fuente. Contrato de obra 144 de 2022.

4.3. REVISION DE POLIZAS Y DOCUMENTOS SUSCRITOS.

4.3.1.

ANALISIS POLIZAS DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA.

A confinuacion, se presenta el andlisis de las pdlizas del confrato de interventoria:

Tabla 10. Pélizas de la interventoria.

Valor Asegurado | Vigencia
L L ‘Desde | Hash :
Cumplimiento. $148.075.246.60 13-10-2022 13-01-2024
Cdlidad del servicio. $444.222,739.80 13-07-2023 13-07-2028
Pago de salarios y prestaciones $74.037.123.30 13-10-2022 13-07-2024
sociales.

CONSORCIO INTERBONTRABE

Fuente. Consorcio Interbonfrabe.
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4.3.2. ANALISIS DE POLIZAS DEL CONTRATO DE OBRA.

A continuacion, se presenta el andlisis de las pdlizas del contrato de obra:

Tabla 11. Pdlizas del contratista.

- Amparos \‘{glor ASGQUYUdO Vigencia g
Cumplimiento del contrato $2.504.039.101 .90 12-10-2022 12-12-P(23
Buen manejo del anticipo $6.260.097.754,75 21-11-2022 21-07-2023
Pago de salarios y prestaciones | $1.252.019.550,95 12-10-2022 12-06-2026
sociales
Estabilidad de las obras $3.389.095.792.,80 12-06-2023 12-06-2028
Cdlidad y Correcto $2.428.473.616,80 12-10-2023 12-0642028
funcionamiento
Responsabilidad civil $1.252.019.550,95 12-10-2022 12-0642023
extracontractual

Fuente. Consorcio Interbonfrabe

5. COMPONENTE AMBIENTAL

5.1. SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DEL COMPONENTE POR PARTE DEL
CONTRATISTA DE OBRA

Se redlizé seguimiento y control al componente de sistema de gestion gmbiental

consignado en el documento del programa de ejecucion de la guia de
ambiental de obras - (PEGMA) presentado por el contratista seccion amb
proyecto con base en él; a continuacién, se describen las inspecciones rg

5.1.1. PROGRAMA PARA EL MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS

En cada campamento se tiene ubicado un punto ecoldgico, bdsico para
elementos que resultan después de realizar trabagjos en obra, diarian
trasladan dichos puntos a los sitios donde se desamollan labores; S

=
disposicion final de residuos ordinarios con el servicio publico por intermedio de
d

camo recolector de basuras, se cuenta con bolsas de colores para
residuos clasificados.

Respecto a los residuos de escombros resultantes de excavaciones que

> Imanejo
antgl del
alizadas.

depasitar
n\en‘re se

realiza

epositar

realiza la

maquinaria amarilla contratada por contratista, se retiran de obra en volquetas tipo

doble troque y son llevados a escombrera el zorro, ubicada en la via que

agongduce

al Municipio de Alvarado, el contratista informa que cuenta con sopprtes de

CONSORCIO INTERBONTRABE
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depdsito de materiales, pero ala fecha de corte (26 diciembre/22) no han enviado
a la interventoria dichos soportes ni la relacion de vigjes a la escombrera.

5.1.2. MANEJO DE RESIDUOS PELIGROSOS

se fijan fichas de seguridad de productos quimicos (cemento-ACPM).se debe
rotular todos los recipientes, tanques y/o pimpinas que contienen sustancias
quimicas, ademds de socializar la informacién de las fichas de seguridad durante
las charlas de seguridad para en caso de emergencia por contacto o derrame se
pueda actuar de forma correcta.

5.1.3. PROGRAMA PARA EL CONTROL DE EMISIONES ATMOSFERICAS

Teniendo en cuenta que las actividades se desarrollan en su mayoria en zona rurdl,
se instald cemramiento perimetral en la obra con poli sombra en algunos sectores,
en ofros solo se delimitd con pldstico verde y cintas de peligro no pase, en ningun
momento se presenta contaminacién por polucion, los vehiculos y maquinaria
utilizada en obra no generan humo que pueda contaminar el medio ambiente; No
se generan emisiones atmosféricas con relacién a generacion en gran escalar de
material particulado; Se cuenta con maquinaria en el periodo, pero no se genera
ruido considerable, ni  quejas o reclamos, fampoco se ve afectada la comunidad
en sectores donde se utiliza el compresor para perforar suelos o piedras.

Cerramiento con polisombra Cerramiento con polisombra

CONSORCIO INTERBONIRABE
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5.1.4. PROGRAMA DE USO Y ALMACENAMIENTO ADECUADO DE MATERIALES DE

CONSTRUCCION
En el periodo, se presentd ingreso de materiales como materiales pétreos,
cemento, acero, entre ofros. El cemento se encuentra en bodega |de| cada
campamento, los materiales de rio estdn debidamente apilados y el acefo se tiene
también en sitio de bodega; Todos los materiales acopiados en obra se €ncugniran
protegidos, incluso el hierro que cuenta con delimitacion y sefalizacion|donde se
tiene acopiado.
llustracidn 1: Registro fotogrdfico zona de acopio

mento

Zona acopio material campamento Zona acopio material campg

5.1.5. PROGRAMA PARA EL MANEJO DE MAQUINARIA, VEHICULOS Y EQUI

OBRA

Durante el periodo del presente informe, el contratista contdé con
amarilla y volquetas, solamente se envia la relacion de inspecciéon ope
las refroexcavadoras Case 580 y CAT 416C, hace falta la informacidn
operacionales de las volquetas doble troques.

A la fecha de corte del presente informe el contratista no hace efectivg
de planillas de pago de apcrtes de seguridad de operadores de
amarilla y volguetas, tampoco se cuenta con certificados de ido
conductores y operadores, requisito que se ha solicitado desde
actividades.

CONSORCIO INTERBONTRABE
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5.1.6. PROGRAMA DE PREVENCION DE LA CONTAMINACION EN CUERPOS DE AGUA
Y REDES DE SERVICIOS PUBLICOS

El contratista estd realizando uso de los banos fijos los cuales se encuentran
ubicados en oficina principal y en los campamentos de obra en zona rural, las
casas que fueron alguiladas cuenta con servicio sanitario lavable, por lo cual no se
hace seguimiento disposicién de residuos liquidos o vertimientos, se tienen
lavamanos y sitio para aseo de quienes laboran en obrag; En la zona de ingreso de
vehiculos y volquetas del proyecto no se cuenta con sumideros. Que puedan
resultar afectados o contaminados con residuos de material pétreo.

llusfracion 2: Registro fotogrdfico zona manejo de agua

Siied

Zona lavado de manos campamento lona de baho campamento

5.1.7. PROGRAMA PARA LA GESTION DE LA FAUNA Y LA FLORA

En el area de influencia directa del proyecto en la parte rural, se cuenta con
cantidades de individuos arbéreos, a los cuales la maquinaria y personal que
labora con el contratista no los ha cortado, podado o talado, en todo momento
se prohibe redlizar dafios a la naturaleza y al medio por donde se desarrollan obras;
igual sucede con la faung, se tiene por parte de interventoria la prohibicién estricta
a efectuar caza o captura de cualquier especie animal gue se encuentre en la
zona donde se realizan actividades, propdsito que se cumple con efectividad por
parte de quienes laboran en obra.

5.1.8. PROGRAMA PARA EL MANEJO DE CAMPAMENTOS E INSTALACIONES
TEMPORALES

El contratista cuenta con ifres bodega - campamentos en el proyecto para
desarrollar aspectos administrativos y para uso del personal contratado; tienen una
oficina administrativa en zona urbana, donde se conservan equipos electronicos y

ONSORCIO INTERBONTRABE
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de topografia, igual es destinada para reuniones internas, los otros se encuentran
en zona rural y cuentan con espacios para depdsito de materiales y hgniamientas,
zonas para tomar alimento los trabajadores, todos cuentan con sghalizacion
industrial, servicios sanitarios y kit de emergencias, en el franscyrdo de las
actividades se realizaron recomendaciones sobre sefializacién y demgrcacion de
dreas de frabajo y dependencias en general que permitieron mejora enjgl proceso.

llustracion 3: Registro fotografico campamento de obra contratistal

Campamento del cont iéfc:

Campamento del confratista Campamento del contrafista

5.2. SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DEL COMPONENTE POR PARTE DE ll-’l«

INTERVENTORIA
En el anexo 4, se relacionan las actividades que fueron desarrolladas por la
interventoria en cumplimiento del contrato 148 de 2022

CONSORCIO INTERBONTRABE
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6. COMPONENTE TECNICO
4.1. LOCALIZACION GENERAL Y DEL PROYECTO.

El proyecto se ejecutard sobre toda la linea de aduccién desde la bocatoma
ubicada en el rio cécora, hasta la planta de fratamiento en la Pola Ibagué, esta
linea cuenta con 19.3 Km de recorrido, las estructuras de entrada a la PTAP ubicada
en la Pola, la linea de conduccién y conexién al tanque sur. Incluye estructuras
como viaductos, pasos elevados, anclajes, esfructuras disipadoras de presion,
estructuras de medicion y control, que permitan el funcionamiento y puesta en
marcha de este acueducto complementario. La tuberia ya instalada se encuentra
en diferentes materiales como CCP, GRP Y Acero al Carbén.

llustracidn 4. Ubicacion del proyecto.

Fuente Go.‘ E
6.2. SEGUIMIENTO A LAS ACTIVIDADES DE OBRA.

El presente informe se presenta el avance detallado de las cantidades de obra
ejecutadas a la fecha por el coniratista de acuerdo al presupuesto oficial vy
cantfidad confratada.

Tabla 12, Ejecucion del contrato.

DESCRIPCION Unp, | CANIDAD | lidad elecuta

= confratada |
LOCALIZACION Y REPLANTEOQ | ml 2728 1000,00 36.65%
TRANSPORTE DE SOBRANTE | m®. Km 487.45 195.97 0.04%
CARGUE DE SOBRANTES A
bk m3 | 1611685 195.97 1.22%

CONSORCIO INTERBONTRABE
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LLENO COMPACTADO CON
MATERIAL DEL SITIO
PROVENIENTE DE LA
EXCAVACION
EXCAVACIONES EN
MATERIAL COMUNDEOQOOA | m3 3.898,84 1238.64
2,00M
DEMOLICION DE
ESTRUCTURAS EN m3 5,66 1.77 31027%
CONCRETO REFORZADO

PORCENTAJE DE AVANCE GENERAL 0.24%

Fuente. Consorcio Interbontrabe

m? 10.952,61 799.92 7.30%

(%)

1.77%

De acuerdo a la programacién de obra allegada por el contratista en|gl presente
periodo se deberia tener un avance de obra ejecutada igual o superior al|4.44%;
Con el seguimiento realizado se determina que el avance a la fecha gs de| 0.24%
aproximado

8]

A contfinuacién, se describe el seguimiento, inspeccion y control a las Igpores que
desarrolla dia a dia el contratista de obra con el objetivo de gargntizar una
correcta ejecuciéon de los trabajos siguiendo los lineamientos emitidos [por el
consultor y las recomendaciones hechas por la interventoria.

Tabla 13. Actividades ejecutadas.

~ ACTIVIDADES DE OBRA 26 DE NOVIEMBREDEL 2022 £
: ‘ s | MAQUINARIAlY/O

UBICACION | ACTIVIDADES | PERSONAL S EGUiboS
VISITA DE CAMPO A
PUENTE 17 PREDIO 2 TOPOGRAFOS
K8+974-K9+530 | | o5 LAGOS Y PREDIO | CADENERO -
PLINIO

e e BT ~ | MAGUINARIAY/O
_ACTIVIDADES | L e

 UBICACION |

CONSORCIO INTERBONTRABE
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K6+400 TOMA DE MEDIDAS 2 TOPOGRAFOS
EXCAVACIONES 2 CADENERQOS J
EXCAVACION SOBRE RETRO EXCAVAORA
K8+937 VP15 1 OPERARIO 2 AYUDANTES HERRAMIENTA MENOR
MAQGUIN
SALA DE PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE
REUNIONES IBAL COMITE TECNICO OBRA, IBAL, CONTRATISTA,
INTERVENTORIA.
FINCA DON LOCALIZACION Y 1 TOPOGRAFO ESTACION
PLINIO REPLANTEO 2 CADENEROS TOPOGRAFICA

CONSORCIO INTERBONTRABE
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EXCAVACION | OPERARIO RETRO EXCAVADORA
Ké+529.87 CARGUE Y RETIRO DE 1 AYUDANTE 2 VOIQUETAS
MATERIAL HERRAMIBNTA MENOR

!

PLANTA DE
TRATAMENTO LA
POLA

LOCALIZACION Y
REPLANTEOQ

| TOPOGRAFO
2 CADENEROS

1 ESTACION|DE
TOPQGRAFA

PLANTA DE

LOCALIZACION Y | TOPOGRAFO 1 ESTACJON|DE
TRATAP%ELTO e REPLANTEO 2 CADENEROS TOPQGRAF|A

CONSORCIO INTERBONTRABE
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CTIVIDADES DE OBRA 02 DE DICIEMBRE DEL 2022

T MAQUINARIA Y/O

3 CONDUCTORES

_ UNcRCION | SCTVIDADES - DRoNE __EQUIPOS
] MAESTRO
EXCAVACION 1 OFICIAL
K6+529.87 CARGUE Y RETIRO 1 AYUDANTE ] ‘;;’T%%J(Ecrﬁu%g‘g s
ANCLAJE H58 | OPERADOR

~ UBICACION |

'MAGUINARIA Y/O
~ EQUIPOS

K18+091 - K19+300
(LLEGADA A LA
POLA|
K17+940 - K18+090
(PASO COMBEIMA
VIADUCTO 11}

“RECORRIDO PLANO

EN MANO A LAS
ABSCISAS EN
MENCION PARA
EVALUAR QUE
ACCIONES EFECTUAR
LUEGO DE LAS
ACTIVIDADES DE
TOPOGRAFIA A
REALIZAR.

EN EL PASO
COMBEIMA
VIADUCTO 11 SE
DETERMINO
EXCAVAR EL
ANCLAJE H134 PARA
ENCONTRAR EL
EXTREMO DE LA
TUBERIA GRP 24"
INSTALADA EN LA
FASE ANTERIOR.

1 TOPOGRAFO
1 MAESTRO
1 AYUDANTE

PLANOS

CONSORCIO INTERBONIRABE
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54 1.44

,_
o

9-9.

EN EL SECTOR
DENOMINADO
LLEGADA A LA POLA
SE DETERMING HACER
DOS APIQUES, EL
PRIMERO PARA
LOCALIZAR LA
TURERIA DE GRP24"
INSTALADA EN LA
FASE ANTERIOR EN LA
ABSCISA K19+180; EL
SEGUNDO EN LA
ABSCISA K19+241
PARA LEVANTAR
INFORMACION DE
LAS TUBERIAS DE
ADUCCION QUE
LLEGAN A LA PTAP LA
POLA Y PROPONER
UNA ALTERNATIVA
QUE EVITE EL CRUCE
ENTRA LAS TUBERIAS
EXISTENTES Y LA
TUBERIA A INSTALAR
GRP24"

PLANTA DE
TRATAMENTO LA
POLA

LOCALIZACION Y
REPLANTEQ

2 TOPOGRAFOS
2 CADENEROS

CONSORCIO INTERBONTRABE
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34 3P OFIGIAL smminssinion,

EMPRESA IRACUERENA DE
ACYLDUCTO ¥ ALCANTARNLADD

EXCAVACION Y | OPERARIO RETRE EXCAYADORA
i RETIRO DE MATERIAL 1 AYUDANTE 2 VOLQUETAS
HERRAMIENTA MENOR

e

VIADUCTO
COMBEIMA
K18+100

LOCALIZACION Y 2 TOPOGRAFOS ESTACION
REPLANTEO 2 CADENEROS TOPOGRAFICA

SE REALIZO
RECORRIDO CON LA
ENTIDAD
CONTRATANTE IBAL
S.A. ES.P OFICIAL, LA
CONCESIONARIA
ALTERNATIVAS VIALES,
PERSONAL DEL
CONTRATISTA'Y
K7+580 VIADUCTO PERSONAL DE 1 RESIDENTE DE OBRA

COELLO INTERVENTORIA, EN 1 TOPOGRAFO
LA QUE SE
CONCLUYO POR
PARTE DE LA
CONCESIONARIA
QUE SE PUEDE
REALIZAR LAS
ACTIVIDADES PARA
LA CONSTRUCCION
ANCLAJES VIADUCTO

N/A

CONSORCIO INTERBONTRABE
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s 3 B OUISIAL i
[MPRESA IBACUEREHA BE
ACYLDUCTO Y ALCANTARIIADD

7Y 8 YA QUENO VA
AFECTAR LA VIA

341.449-9.
R.L JUAN CARLOS TRIANA CASTIL

,_
&

C.C 5.829.473 DE IBAGUE.

NACIONAL PERO
RECOMIENDC
EXCELENTE
SENALIZACION EN EL
PUNTO DE TRABAJO
PARA EVITAR
ACCIDENTES VIALES;
PARA LOS ANCLAJES
A OPTIMIZAR SE DEBE
PRESENTAR LA
RESOLUCION DE
PERMISO OTORGADA
POR LA ANI A LA
ENTIDAD
CONTRATANTE PARA
PODER INICAR LAS
ACTIVIDADES EN EL
SECTOR
=

FhA BE LOCALIZACION Y 2 TOPOGRAFOS
TRATAMENTO LA
POLA REPLANTEO

2 CADENEROS

ESTACION
SRAFICA

Ké+400

EXCAVACION Y ] OPERARIO RE‘RQOV%LE;*UVE?ESRA
RETIRO
e e lRediE HERRAMIENTA MENOR

CONSORCIO INTERBONTRABE
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